
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 747 del 13-12-2019 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 42 del 13-12-2019 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA PER LA 
REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO "REALIZZAZIONE AREA 
ATTREZZATA PER FINALITA TURISTICA - LOCALITA' 
VALLINFANTE" CUP: F48B19000020001  CIG: Z6E2B2CA7B (O.C.S.R. 
77/2019). 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO:  

✓ che con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29/07/2019 è stato approvato 
l’aggiornamento al DUP e il piano triennale opere pubbliche 2019-2021 ed elenco annuale 
2019;  

✓ che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 25/10/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP semplificato 2020/2022; 

✓ che gli interventi in oggetto sono inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2020/2022 ed inserito nell’annualità 2020; 

PREMESSO ALTRESI’: 
✓ a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, l’intero territorio comunale è 

stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio edilizio pubblico e privato;  

✓ questo Comune è proprietario di diversi immobili danneggiati dagli eventi sismici del 24 
Agosto e 26-30 Ottobre 2016; 

✓ che la realizzazione delle due aree per finalità turistiche contribuiscono alla ripresa sociale 
dando un punto di appoggio a turisti nonché e ai soggetti di cui all’ art. 6 comma 2 lettera c del 
Decreto Legge 17 ottobre 2016 e ss.mm.ii.  

VISTE:  

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 13/06/2019 nella quale si approvavano gli 
approfondimenti tecnici progettuali a firma dei due tecnici assunti presso l’Ufficio Sisma di 
questa amministrazione Comunale l’Ing. Roberto Di Lorenzo e l’Ing. Andrea Pascolini; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 14/11/2019 nella quale si prende atto della nota 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione – Regione Marche avente Ns. Prot. 6353 del 
13/11/2019 con la quale ci viene comunicato l’approvazione della graduatoria e della 
concessione a questa Amministrazione di un importo complessivo di € 500.000,00 per la 
realizzazione di N. 2 aree per finalità turistiche, dando contestualmente mandato all’Arch. 
Marco Guardascione di procedere con gli adempimenti di competenza per attivare le 
procedure finalizzate alla loro realizzazione; 

✓ la Determinazione N. 39 del 10/12/2019 nella quale si nominava la struttura stabile a supporto 
del R.U.P. per gli interventi in oggetto. 

PRECISATO: 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

✓ che con nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione – Regione Marche avente Ns. Prot. 6353 del 
13/11/2019 oltre all’approvazione della graduatoria e l’ammissione alla realizzazione di n. 2 
aree, ci veniva comunicato che entro il 10/01/2020 dovranno essere approvati i progetti delle 
aree per garantire la completa realizzazione e disponibilità per la prossima estate; 

✓ che in merito alla scadenza imminente è necessario affidare la progettazione delle due opere 
separatamente per garantire celerità nell’esecuzione del progetto definitivo ed esecutivo; 

✓ che le due aree si trovano in frazioni diverse del Comune di Castelsantangelo sul Nera e sono 
costituite da condizioni geomorfologiche intrinseche molto differenti tra di loro; 

✓ che, l’attività di coordinamento per garantire un’uniformità nella progettazione e quindi 
nell’esecuzione dei lavori, resterà in capo all’Ufficio Sisma Comunale. 

CONSIDERATO: 
✓ che i tecnici degli uffici comunali, compresi quelli reclutati secondo le modalità previste dai 

commi 3-bis e seguenti dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016, sono oberati da molteplici altri 
compiti di istituto e adempimenti relativi alla ricostruzione e non sono in grado di poter 
sviluppare in tempi certi e rapidi tale attività; 

CONSTATATO: 
✓ che a seguito della stima preliminare dell’importo dei lavori condotta dall’Ufficio Sisma 

l’intervento ha un costo presunto di € 140.301,30; 

✓ che l’importo delle prestazioni professionali da affidare, calcolato ai sensi del Decreto 
Ministeriale 17/06/2016 sul costo dei lavori stimato dall’Ufficio Sisma di cui al punto 
precedente, risulta pari ad € 28.639,20 (oltre C.P. e I.V.A come per Legge); 

RILEVATA: 
✓ pertanto la necessità di affidare apposito incarico per l’espletamento dei servizi tecnici di 

architettura e ingegneria inerenti la progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, della direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, per la realizzazione dell’intervento così denominato: 

• Realizzazione area attrezzata per finalità turistiche – Località Vallinfante 

VISTO: 
✓ l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

✓ l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

✓ l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di 
cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

✓ l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida ANAC N. 4, che prevede che la procedura di 
affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente 
secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

RICHIAMATO: 
✓ l’art. 23-ter, comma 3 della Legge 11 agosto 2014, n. 114 di conversione con modificazioni del 

Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90, che prevede la possibilità per i Comuni di procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00; 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

✓ l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

✓ l’art. 3 delle Linee Guida ANAC N. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

✓ l’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante 
ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, 
vengono conferiti secondo le procedure di cui al D. Lgs 50/2016 e, in caso di importo pari o 
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta; 

PRECISATO, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D. 

Lgs. 50/2016, che: 

OGGETTO 
DEL 

CONTRATTO 

Servizi tecnici di architettura e ingegneria relativa alla 
Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione. 

FINE  
DA 

PERSEGUIRE 

Realizzazione area per finalità turistiche – Località 
Vallinfante 

 

IMPORTO 
COMPLESSIVO  

DEI SERVIZI 
€ 28.639,20 (oltre C.P. e IVA come per legge). 

CRITERIO DI 
SELEZIONE  

OP. 
ECONOMICI 

Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. – Affidamento diretto   

FORMA DEL 
CONTRATTO 

Lettera commerciale sostitutiva del contratto d’appalto ai 
sensi dell’art 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. 

TIPOLOGIA  
DI APPALTO 

“A corpo”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. ddddd), del 
D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. 

REQUISITI  
DA POSSEDERE 

- Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs 50/2016 

ss.mm.ii). 

- Requisisti di idoneità professionale (art. 83 comma 1 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii). 

- Iscrizione all’Elenco Speciale dei Professionisti di cui al 
D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. 

CAUZIONI - Polizza RC Professionale. 

Per ogni ulteriore clausola contrattuale, si fa riferimento a quanto disciplinato nel capitolato 
prestazionale nonché alle norme vigenti in materia, con particolare riguardo al D. Lgs. 50/2016. 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

INDIVIDUATO  
✓ il Responsabile Unico del Procedimento nell’ Arch. Marco Guardascione, il quale non si trova 

in conflitto di interessi, neanche potenziale, di cui all'art. 42 del D. Lgs. 50/2016 relativamente 
al presente procedimento come da dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 e assunta al 
Ns. Prot. n. 6940 del 13/12/2019; 

PRESO ATTO  
✓ che il componente della struttura stabile a supporto del R.U.P., istituita con Determinazione del 

Responsabile Ufficio Sisma N. 39 del 10/12/2019, di seguito indicato: 

• Ing. Roberto Di Lorenzo - Istruttore Direttivo Tecnico - dipendente di 

questa Amministrazione a tempo determinato, assunto ai sensi dell’articolo 50-

bis del D.L. 17/10/2016, n. 189; 

il quale non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale, di cui all'art. 42 del D. Lgs. 
50/2016 relativamente al presente procedimento come da dichiarazione resa ai sensi del DPR 
445/2000 e assunta al Ns. Prot. n. 6940 del 13/12/2019; 

VISTO 
✓ il comunicato del Presidente ANAC avente ad oggetto “Monitoraggio opere pubbliche in 

attuazione del decreto legislativo del 29/12/2011 n. 229 - Nuove modalità operative di invio 
dei dati - Indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP)”, in seguito al quale è stato 
acquisito per i lavori di che trattasi il seguente CUP F48B19000020001; 

ACQUISITO  
✓ per i servizi di che trattasi apposito Codice Identificativo Gara in ottemperanza a quanto 

disposto dall’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.., recante “Piano straordinario contro 
le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della 
legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, che è il seguente: 
CIG Z6E2B2CA7B; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI AVVIARE il procedimento per l’affidamento diretto dei servizi tecnici di architettura e 

ingegneria inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, della direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, per la “Realizzazione area per finalità turistiche – Località Vallinfante” CUP: 

F48B19000020001 – CIG: Z6E2B2CA7B. 

 

3. DI INDIVIDUARE in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 

dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 quanto espressamente indicato: 

OGGETTO 
DEL 

CONTRATTO 

Servizi tecnici di architettura e ingegneria relativa alla 
Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione. 

FINE  
DA 

PERSEGUIRE 

Realizzazione area per finalità turistiche – Località 
Vallinfante 

 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

IMPORTO 
COMPLESSIVO  

DEI SERVIZI 
€ 28.639,20 (oltre C.P. e IVA come per legge). 

CRITERIO DI 
SELEZIONE  

OP. 
ECONOMICI 

Affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. – Affidamento diretto  

FORMA DEL 
CONTRATTO 

Lettera commerciale sostitutiva del contratto d’appalto ai 
sensi dell’art 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. 

TIPOLOGIA  
DI APPALTO 

“A corpo”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. ddddd), del 
D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. 

REQUISITI  
DA POSSEDERE 

- Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs 50/2016 

ss.mm.ii). 

- Requisisti di idoneità professionale (art. 83 comma 1 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii). 

- Iscrizione all’Elenco Speciale dei Professionisti di cui al 
D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. 

CAUZIONI - Polizza RC Professionale. 

Per ogni ulteriore clausola contrattuale, si fa riferimento a quanto disciplinato nel capitolato 
prestazionale nonché alle norme vigenti in materia, con particolare riguardo al D. Lgs. 50/2016. 

 

4. DI APPROVARE, la seguente documentazione di gara predisposta dall’Ufficio Sisma ed allegata al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 

- Capitolato prestazionale e descrittivo; 

- Schema di parcella; 

- Modello A_dich. professionista; 

- Modello A1_dich. sostitutiva; 

- Modello B_offerta economica; 

- Schema_Lettera di invito. 

 

5. DI PRECISARE, richiamando il Decreto Sindacale N. 11 del 30/08/2019 con il quale è stato 

individuato e nominato l’Arch. Marco Guardascione Responsabile dell’Area Sisma, che lo stesso è 

Responsabile Unico del presente Procedimento; 

 

6. DI DARE ATTO, richiamando la “Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma N.39 del 

10/12/2019 che il componente della struttura stabile a supporto del RUP è: 

- l’Ing. Roberto Di Lorenzo - Istruttore Direttivo Tecnico - dipendente di questa 

Amministrazione a tempo determinato, assunto ai sensi dell’articolo 50-bis del D.L. 

17/10/2016, n. 189; 

 

7. DI DARE ATTO, che il Responsabile Unico del presente Procedimento, Arch. Marco 

Guardascione ed il componente della struttura stabile a supporto del RUP Ing. Roberto Di Lorenzo, 

con apposite dichiarazioni rilasciate ai sensi del DPR 445/2000 e depositate agli atti della pratica, 

hanno attestato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 42 del D. Lgs. 

50/2016 relativamente al presente procedimento;  



@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

 

8. DI SPECIFICARE, in relazione di quanto disposto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, che non 

sussistono, oltre al predetto RUP e alle ulteriori figure indicate nel presente atto, altri soggetti 

intervenuti alla presente procedura; 

 

9. DI PRECISARE, che qualsiasi altra figura che dovesse intervenire nella procedura in oggetto dovrà 

dichiarare, ai sensi del DPR 445/2000, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui 

all'art. 42 del D. Lgs. 50/2016 relativamente al presente atto, nonché obbligo di astensione previsto 

dall'art. 7 del DPR 62/2013 e di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con 

il presente atto, in condizione di incompatibilità o conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 

base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni;  

 

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario e 

Contabile per l'apposizione del visto di regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria; 

11. DI IMPUTARE la spesa di € 28.639,20 oltre contributi previdenziali nella misura del 4% per un 
importo di € 1.145,57 e IVA nella misura del 22% per un importo di € 6.552,65 per complessivi € 
36.337,42 al bilancio 2019 al capitolo 2833 articolo 11 “Realizzazione area attrezzata per finalità 
turistiche – Località Vallinfante”; 
 

12. DI PROCEDERE alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della generale 

conoscenza, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo del Committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 e 38 del D. Lgs. 33/2013, 

29 del D. Lgs. 50/2016. 

 



@-@ - Pag. 7 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  13-12-2019 

 IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

 ING. ROBERTO DI LORENZO 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  13-12-2019 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  13-12-2019 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

_________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  13-12-2019 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

       ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 13-12-2019 al 28-12-2019 

 

Lì  28-12-2019 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 


